证券代码：002241             证券简称：歌尔股份            公告编号：2022-101

歌尔股份有限公司

2022 年度业绩预告修正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、预计的本期业绩情况

1、业绩预告期间：2022年1月1日至2022年12月31日

2、前次业绩预告情况：歌尔股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 10 月 28 日披露

了《2022年年度业绩预告》，预计 2022年度归属于上市公司股东的净利润区间为盈利 406,096.79

万元–470,217.33 万元，比上年同期增长-5%–10%；扣除非经常性损益后的净利润区间为盈利

364,080.01 万元–402,404.23 万元，比上年同期增长-5%–5%。

3、修正后的业绩情况

项  目

本报告期
上年

同期

是否进行

修正
原预计 最新预计

归属于上市公

司股东的净利

润

盈利：406,096.79 万元

–470,217.33 万元

盈利：170,988.12 万元

–213,735.15 万元 盈利：

427,470.30 万元
是

比上年同期增长：

-5% – 10%

比上年同期降低：

50% – 60%

扣除非经常性

损益后的净利

润

盈利：364,080.01 万元

–402,404.23 万元

盈利：153,296.85 万元

–191,621.06 万元 盈利：

383,242.12 万元
是

比上年同期增长：

-5% – 5%

比上年同期降低：

50% – 60%

基本每股收益
盈利：1.21 元/股–1.41

元/股

盈利：0.51 元/股–0.64

元/股
盈利：1.29 元/股 是

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就本次业绩预告有关事项与会计师事务所进行沟通确认，公司与中喜会计师事务所

（特殊普通合伙）针对上述报告期业绩预告相关修正后数据不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

公司于 2022 年 11 月 9 日的《歌尔股份有限公司风险提示性公告》中披露了关于收到境外

某大客户的通知暂停生产其一款智能声学整机产品的事项。

在上述事项发生后，公司管理团队积极应对，与客户保持紧密沟通，推动相关事项的后续

解决。同时，公司遵守信息披露相关法律法规，积极履行相关信息披露义务。在此过程中，公

司高度重视投资者特别是中小投资者对于上述事项及其后续进展的关注，以及部分投资者希望

公司尽快形成结论并及时公告的建议。

基于目前进展情况， 该款产品预计在 2022 年度内无法恢复正常生产发货。受此影响，公

司本年度营业收入减少不超过 33 亿元，与之相关的直接损失约 9 亿元（包括直接利润减少和

停工损失等）。鉴于公司与该客户就该款产品在后续恢复生产、市场份额、订单数量等仍在进

行沟通，存在不确定性，根据《企业会计准则》要求，公司对该产品固定资产、存货等相关资

产进行清查评估，重新估计可收回金额并进行减值测试。经过与会计师事务所进行沟通后，充

分考虑该事项影响并基于谨慎性原则，公司拟增加计提资产减值准备，确认资产减值损失。上

述减值损失预计约 11-15 亿元（其中存货跌价损失约 7-9 亿元，固定资产减值损失约 4-6 亿元）。

综上，受该事项影响，公司直接损失和资产减值损失约 20-24 亿元，对 2022 年度经营业

绩产生显著影响。经调整后的 2022 年度归属于上市公司股东的净利润 170,988.12 万元–

213,735.15 万元，同比降低 50%-60%。

公司与该客户除该款产品之外的其他零组件和整机业务合作均在正常开展中。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告修正是公司财务部门初步估算结果，具体财务数据以公司正式披露的2022

年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

2、公司董事会对本次业绩预告修正给广大投资者带来的影响表示诚挚的歉意。公司将严

格按照相关法律法规的规定和要求，及时做好信息披露工作。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会

二〇二二年十二月二日